
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 16/05/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO BENI CULTURALI 7 maggio 2013, n. 92
 
Bando Pubblico - DGR n.2947 del 29.12.2011 (BURP n. 13 del 26.01.2012) - P.O. FESR Puglia 2007-
2013, Asse IV - Linea 4.2 Azione 4.2.1 - lett. D) “Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale”.
Adempimenti ex art.12 - graduatoria definitiva.
 
 
Il giorno 7/5/2013, in Bari, nella sede del Servizio Beni Culturali
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Responsabile della Linea 4.2
dell’Asse IV PO FESR 2007-2013
 
VISTI:
- gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
- la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
- il D.P.G.R. n.161/2008 e s.m.i.;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art.18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 2007-2013 approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007, e ratificato con D.G.R. n.146 del 12.02.2008;
- la D.G.R. n.1849/2008 di nomina del Responsabile dell’Asse IV del PO FESR 2007/2013;
- la D.G.R. n.165 del 17.02.2009 e s.m.i., con la quale la Giunta Regionale ha preso atto dei criteri di
selezione delle operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e Direttive concernente le
procedure di gestione;
- la D.G.R. n.1150 del 30.06.2009 e s.m.i., con la quale è stato adottato il Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA) dell’Asse IV del P.O. FESR 2007-2013;
- la D.G.R. n.92 del 26.01.2011, con la quale è stato conferito il nuovo incarico di Autorità di Gestione
del PO FESR 2007/2013;
- la D.G.R. n.1331 del 15.06.2011, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Beni
Culturali;
- la D.D. n.228 del 26.09.2011 del Servizio Beni Culturali con la quale è stato conferito il nuovo incarico
dei responsabile dell’azione 4.2.1., e successivamente prorogato con D.D. n. 231 del 19.09.2012;
- la D.G.R. n.2424 del 08.11.2011 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della Linea di
intervento 4.2 al dirigente pro tempore del Servizio Beni Culturali;
- la D.G.R n.2941 del 29.12.2011 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione

1



Comunitaria C(2011) 9029 dell’1.12.2011 che adotta il nuovo P.O. FESR Puglia 2007/2013, e la D.G.R.
n. 28 del 29.01.2013 con la quale si è preso atto della Decisione della Commissione C(2012) 9313 del
06.12.2012 di rimodulazione dello stesso PO;
- la D.G.R. n.803 del 26.04.2013 con la quale è stato modificato il Programma Pluriennale di Asse IV
(PPA) - P.O. FESR 2007-2013;
 
PREMESSO che:
- con la D.G.R. n.2947 del 29.12.2011, pubblicata sul BURP n.13 del 26.01.2012, è stata approvata la
programmazione delle risorse residue di cui alla lett. “D” dell’azione 4.2.1 nonché il bando pubblico per
la selezione degli interventi da ammettere a finanziamento;
- con le D.D. del Servizio Beni Culturali n.35 del 23.02.2012 e n.375 del 17.12.2012 si è provveduto a
garantire la copertura finanziaria nonchè ad assumere l’impegno di spesa della somma di €
25.000.000,00 prevista per l’attività di Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale;
- con la D.D. del Servizio Beni Culturali n. 191 del 02.08.2012 è stato approvato l’elenco delle istanze
ammissibili e non ammissibili alla fase di istruttoria ex art.10, successivamente rettificata con D.D. n. 230
del 19.09.2012;
- con Determinazione del Direttore d’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti n.15 del 25.09.2012, nella qualità di Responsabile dell’Asse IV, è stata nominata la Commissione
di cui all’art.8 del bando;
- la Commissione ha espletato i propri lavori nelle sedute del 30.10.2012, 08.11.2012, 20.11.2012,
06.12.2012, 06.02.2013, 06.03.2013 e 14.03.2013, così come risulta dai verbali agli atti del Servizio
Beni Culturali e che sono stati integralmente pubblicati sul sito www.areaterritorio.regione.puglia.it,
nonché nella sezione URP Comunica del sito istituzionale
 www.regione.puglia.it;
- con la D.D. del Servizio Beni Culturali n. 74 del 20.03.2013, pubblicata sul BURP n.47 del 28.03.2013,
sono state approvate le graduatorie provvisorie distinte per ciascuna delle tre categorie di cui all’art. 6
del bando;
CONSIDERATO che:
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 del bando ed in conformità a quanto previsto dall’art. 5 delle
“Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007/2013 (DGR n.165/2009 e s.m.i.)” nei
successivi 20 giorni dalla data di pubblicazione della Determinazione n. 74/2013 sono state prodotte
ossevazioni dai seguenti Enti:
- per ciascuno degli enti che ha prodotto osservazioni, sulla base di una istruttoria condotta dal
Responsabile dell’Az.4.2.1 confermata dal Responsabile della Linea 4.2, è stata redatta una scheda di
esame e di valutazione, agli atti del Servizio Beni Culturali, della quale sarà effettuata notifica agli Enti
anzidetti;
- sulla base delle predette valutazioni si ritiene di accogliere parzialmente le osservazioni presentate
dagli enti di seguito indicati:
- si ritiene, altresi, di accogliere l’osservazione del Comune di Polignano a mare «Museo Pino Pascali »
diretta a chiedere l’ammissibilità al finanziamento delle opere ricomprese nella lett. B del quadro
economico di progetto per un importo pari ad € 99.507,77 e, quindi, il riconoscimento dell’importo totale
potenzialmente ammissibile a finanziamento pari ad € 799.991,50 ;
- si ritiene peraltro, di accogliere l’osservazione della Provincia di Bari «Museo di Santa Scolastica»
diretta a chiedere l’ammissibilità al finanziamento della voce di costo del quadro economico di progetto
per un importo pari ad € 40.819,68 e, quindi, il riconoscimento dell’importo totale potenzialmente
ammissibile a finanziamento pari ad € 800.000,00;
 
RITENUTO, altresì:
- di dover rettificare il punteggio attribuito alla Provincia delle Puglie dei Frati Minori Cappuccini -Bari

2



relativamente al criterio n.3 « Sostenibilità economico-finanziaria nella fase a regime » per mero errore
materiale riconosciuto in punti 10 (dieci) in luogo del punteggio corretto pari ad 0 (zero), in quanto, così
come emerge, dalla motivazione corrispondente contenuta nella scheda n.1 allegata al verbale n.3 del
20/11/2012 « non è presente una descrizione delle fonti di entrata ». Il punteggio complessivo, pertanto,
viene corretto in punti n.62 (sessantadue) in luogo di punti 72 (settantadue) erroneamente attribuiti;
 
RILEVATO CHE :
- a seguito dell’accoglimento delle osservazioni come sopra indicate, le tre graduatorie relative a
ciascuna delle tre categorie museali di cui all’art 6 del bando risultano come di seguito modificate:
RITENUTO, inoltre, che:
- ai sensi dell’art. 6 del bando, le somme residue collegate alla categoria “Istituzioni museali in
funzionamento avanzato” e pari ad € 7.200.000,00 vengono attribuite in favore della categoria “Istituzioni
museali in corso di attivazione”, in considerazione del numero di istanze pervenute e della qualità dei
progetti non finanziabili;
- le istanze appartenti alla categoria “Istituzioni museali in corso di attivazione” e ricomprese tra il
numero d’ordine 59 e 63 inclusi, risultano non ammissibili alla procedura del bando FESR non avendo
raggiunto un punteggio almeno uguale alla metà più uno di quello ottenuto dal primo Ente in graduatoria,
così come previsto dall’art. 12 del bando;
- le istanze appartenti alla categoria “Istituzioni museali in funzionamento” contrassegnate dal numero
d’ordine 34 e 35 inclusi, risultano non ammissibili alla procedura del bando FESR non avendo raggiunto
un punteggio almeno uguale alla metà più uno di quello ottenuto dal primo Ente in graduatoria, così
come previsto dall’art. 12 del bando;
- sarà possibile, in coerenza con l’art.12 del bando, effettuare scorrimenti della graduatoria attingendo
alle risorse derivanti dai ribassi d’asta, da economie sui lavori, da eventuali revoche di assegnazioni di
finanziamenti e da ulteriori fondi comunitari, statali o regionali che si renderanno eventualmente
disponibili;
- a norma dell’art.15 del bando, il Soggetto Beneficiario entro quindici giorni successivi dalla data di
notifica del Disciplinare è tenuto ad inviare al Responsabile di Linea, tra gli altri, i provvedimenti di
copertura finanziaria nel caso di cofinanziamento ;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28 del 16.11.2001 e s.m.i.:
“Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che é escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”.
 
DETERMINA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di disporre che in applicazione dell’art.6 comma 2 le somme residue collegate alla categoria “Istituzioni

3



museali in funzionamento avanzato” e pari ad € 7.200.000,00 vengono attribuite in favore della categoria
“Istituzioni museali in corso di attivazione”, in considerazione del numero di istanze pervenute e della
qualità dei progetti non finanziabili;
 
- di approvare le graduatorie definitive di cui all’art.12 comma 4 del bando riportate nell’Allegato 1 parte
integrante del provvedimento, distinte per ciascuna delle tre categorie di cui all’art 6 del bando;
 
- di dare atto che a seguito dell’approvazione delle graduatorie definitive sarà possibile effettuare
scorrimenti della graduatoria attingendo alle risorse derivanti dai ribassi d’asta, da economie sui lavori,
da eventuali revoche di assegnazioni di finanziamenti e da ulteriori fondi comunitari, statali o regionali
che si renderanno eventualmente disponibili;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito
 www.areaterritorio.regione.puglia.it..
 
- di demandare al Responsabile dell’Az.4.2.1, la notifica delle schede di valutazione ai soggetti
richiamati in narrativa, che hanno formulato osservazioni;
 
- di rinviare a successive determinazioni l’approvazione del Disciplinare regolante i rapporti tra la
Regione Puglia e gli Enti Beneficiari, nonché l’assegnazione definitiva del finanziamento.
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale è composto da n.12 facciate ed n.1 allegato da
n.10 facciate:
a. sarà pubblicato all’Albo del Servizio Beni Culturali per dieci giorni lavorativi, ai sensi dell’art.16,
comma 3, DGR. n.161 del 22 febbraio 2008, a far tempo dalla data di registrazione.
b. sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segretariato Generale della G.R.
c. sarà pubblicato sul BURP.
d. sarà pubblicato sul portale
 www.sistema.puglia.it
e. sarà trasmesso in copia all’Assessore ai Beni Culturali, al Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione del Territorio dei saperi e dei Talenti ed all’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007/2013.
 
Il Dirigente del Servizio
Responsabile della Linea 4.2
dell’Asse IV PO FESR 2007-2013
Silvia Pellegrini

4


